gratia ».229 Amor Dei Patris, qui est donum, gratia infinita, 

principium vitae, manifestus factus est in Christo et per eius 

humanitatem « pars » evasit universi, generis humani, histo

riae. Ea gratiae « apparitio » in hominis historia per Iesum 

Christum effecta est, operante Spiritu Sancto, qui est princi

pium omnis actionis salvificae Dei in mundo, « Dei abscon

diti n, 2 3 0 qui ut amor et donum «replet orbem terrarum».231 

Universa Ecclesiae vita, qualis ostendetur in magno iubilaeo, 

significat occurrere Deo abscondito: occurrere Spiritui, qui 

vivificat. 

55. Dolendum sane est quod, ut ex historia salutis patet, illud 

Dei appropinquare et adesse homini et mundo, mirabilis illa 

« benignitas » Spiritus, in renisum et recusationem nostrae huma

nitatis incidunt. Quam significantia sunt hac in re verba fati

dica senis illius, Simeonis nomine, qui « venit in Spiritu in tem

plum » Hierosolymitanum ut nuntiaret coram puero Bethleemi-

tico recens nato : « Ecce positus est hic in ruinam et resurrectio

nem multorum in Israel, et in signum cui contradicetur » . a 2 

Recusatio Dei, qui est Spiritus invisibilis, ex eo iam qua-

damtenus oritur, quod mundus prorsus differt ab eo, quod vide

licet « visibilis » est et « materialis » respectu eius qui est « invi- -

sibilis » et « purus Spiritus » ; quod essentia sua et necessario 

est imperfectus respectu eius qui est perfectissimum « esse ». 

Sed recusatio fit conflictio, seditio in campo ethico, ob illud pec-

2 3 9 Cfr. Tit 2, 11. 
2 3 0 Cfr. Is 45, 15. 
2 3 1 Cfr. Sap 1, 7. 
232 Lc 2, 27. 34. 
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catum, quod cor humanum occupat, in quo « caro ... concupi

scit adversus spiritum, spiritus autem adversus carnem».233 De 

hoc peccato, ut iam diximus, Spiritus Sanctus debet « arguere 

mundum ». 

Sanctus Paulus contentionem et luctationem peculiari cum 

vi describit, quibus cor humanum agitatur. « Dico autem — ita 

legimus in Epistula ad Galatas —: Spiritu ambulate et concupi

scentiam carnis ne perfeceritis ; caro enim concupiscit adversus 

spiritum, spiritus autem adversus carnem; haec enim invicem 

adversantur, ut non, quaecumque vultis, illa faciatis ».234 Iam 

in homine, utpote composito, spirituali-corporeo, est quaedam 

contentio, quaedam agitur colluctatio inclinationum inter « spi

ritum » et « carnem ». Sed ea sana pertinet ad hereditatem pec

cati, quod consequitur et simul confirmat. Pertinet ad cotidia

nam experientiam. Scribit enim Apostolus : « Manifesta autem 

sunt opera carnis, quae sunt fornicatio, immunditia, luxuria ... 

ebrietates, comissationes et his similia». Sunt haec peccata, 

quae « carnalia » dici possunt. Sed alia addit Apostolus : « Ini-

micitiae, contentiones, aemulationes, irae, rixae, dissensiones, 

sectae, invidiae ».235 Haec omnia sunt « opera carnis ». 

His vero operibus, quae sine dubio mala sunt, Paulus con

traponit « fructum Spiritus », veluti « caritatem, gaudium, pa

cem, longanimitatem, benignitatem, bonitatem, fidem, mansue

tudinem, continentiam w. 2 3 6 Ex contexta oratione liquet Apo

stolum nec discriminare nec condemnare corpus, quod cum ani

ma spirituali efficit naturam hominis eiusque subiectivam in

dolem personalem; sed contra tractare de operibus vel potius 

de stabilibus habitibus — virtutibus et vitiis — moraliter bonis 

aut malis, quae sunt fructus oboedientiae (in priore casu) aut 

renisus (in altero casu) quoad actionem salvificam Spiritus 

233 Gal 5, 17. 
234 Gal 5, 16 s. 
2 3 5 Cfr. Gal 5, 19-21. 
2 3 6 Cfr. Gal 5, 22 s. 
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Sancti. Quare Apostolus scribit : « Si vivimus Spiritu, Spiritu 

et ambulemus » . 2 3 7 Et in aliis locis : « Qui enim secundum car

nem sunt, quae carnis sunt, sapiunt; qui vero secundum Spi

ritum, quae sunt Spiritus » ; « Sumus autem in Spiritu, si ta

men Spiritus habitat in nobis H . 2 3 8 Contrapositum, quod sanctus 

Paulus statuit inter vitam « secundum spiritum » et vitam « se

cundum carnem », aliud gignit contrapositum, videlicet inter 

vitam et mortem. « Sapientia carnis mors, sapientia autem Spi

ritus vita et pax » ; inde monitus : « Si secundum carnem vixe-

ritis, moriemini; si autem Spiritu opera corporis mortificatis, 

vivetis ».239 

Si rem bene consideramus, haec est hortatio ad vivendum 

secundum veritatem, id est secundum praecepta rectae conscien

tiae, et est pariter professio fidei Spiritus veritatis, ut eius qui 

vivificat. Corpus enim « mortuum est propter peccatum, spiri

tus vero vita propter iustitiam». «Ergo, ... debitores sumus, 

non carni, ut secundum carnem vivamus » 2 4 0 Sed Christo su

mus debitores, qui mysterio paschali iustificationem nostram 

perfecit, obtinens nobis Spiritum Sanctum : « Empti enim su

mus pretio ».241 

In textibus sancti Pauli superponitur — et miscetur — ratio 

ontologica (caro et spiritus), ratio ethica (bonum et malum mo

rale), ratio pneumatologia (actio Spiritus Sancti in ordine gra

tiae). Ex eius verbis (praesertim Epistularum ad Romanos et ad 

Galatas) intellegimus et persentimus vim illius contentionis et 

luctationis, quae fit in homine inter apertionem ad actionem 

Spiritus Sancti et renisum ac recusationem adversus eum, 

adversus eius donum salvificum. Ea quae contraponuntur, seu 

(( poli », sunt, ad hominem quod attinet, condicio angustis fini

bus circumscripta et propensa in peccatum voluntas, difficilli-

237 Gal 5, 25. 
2 3 8 Cfr. Rom 8, 5. 9. 
239 Rom 8, 6. 13. 
240 Rom 8, 10. 12. 
2 4 1 Cfr. 1 Cor 6, 20. 
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mae res eius naturae psychologicae et ethicae; quoad Deum 

vero mysterium doni, continens vitae divinae donatio in Spiritu 

Sancto. Quis vincet? Qui donum acceperit. 

56. Renisus sane, pro dolor, adversus Spiritum Sanctum, 

quem sanctus Paulus in lumine ponit circa rationem interiorem 

et subiectivam, tamquam contentionem, luctationem, seditio-

nem, quae in animo fit humano, variis historiae temporibus et, 

praecipue, nostris, rationem exteriorem habet, quandoquidem 

in doctrina et in humano civilique cultu continetur, ut forma 

philosophica, ut ideologia, ut propositum actionis et forma

tionis morum humanorum. Is renisus maxime significatur 

materialismo, sive theorico — ut cogitandi forma; sive prac

tico — ut modo vivendi et iudicandi facta, utque praeterea ei 

consentanea se gerendi ratione. Doctrina, quae potissimum ex-

coluit et ad extremos exitus in agendo adduxit hanc cogitandi 

formam, hanc ideologiam, hanc praxim, est materialismus dia

lectica et historicus, qui etiam nunc habetur quasi nucleus 

vitalis marxismi. 

Ex principio et reapse materialismus excludit omnino prae

sentiam et actionem Dei, qui est spiritus, in mundo et impri

mis in homine, ob causam fundamentalem quod Deum esse 

non concedit, quippe quae doctrina sit natura sua et propo

sito athea. Est res animum conturbans, aetatis nostrae pro

pria, de qua tractanda Concilium Vaticanum II quasdam 

significantes paginas scripsit: atheismus.242 Etsi atheismus non 

univoce est accipiendum nec ad solam philosophiam materia-

listicam redigendus, quia dissimilia atheismi genera sunt et 

fortasse ambigue hoc verbum saepe adhibetur, certum tamen 

est verum et proprium materialismum, acceptum ut theoriam, 

quae interpretetur rerum naturam, et positum ut principium 

et cardinem actionis personalis et socialis, indolem atheam 

habere. Campus « valorum » et propositorum agendi, quem is 

2 4 2 Cfr. Const. past. Gaudium et spes de Ecclesia in mundo huius temporis, 19. 20. 21. 
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describit, arcte conectitur cum interpretatione omnium rerum,